Autre selon l'espèce s'applique aux êtres qui, étant du même genre, ne sont pas subordonnés l'un à l'autre, à ceux qui, étant dans le même genre, présentent une différence entre eux, et à ceux qui ont une contrariété dans leur substance. Il y a aussi altérité selon l'espèce dans les contraires entre eux, soit dans tous les contraires, soit dans ceux qu'on appelle contraires au sens premier du terme; sont aussi autres selon l'espèce les êtres dont les définitions diffèrent dans la dernière espèce du genre: par exemple, l'homme et le cheval sont indivisibles selon le genre, mais leurs définitions sont différentes. Sont enfin autres par l'espèce, les attributs de la même substance qui ont une différence. -- Le Même selon l'espèce se dit dans tous les cas opposés aux précédents.

LECON XII

COMMENTAIRE DE SAINT THOMAS

ON EXPOSE LES SENS DE DIVERS (AUTRE), DIFFERENT, SEMBLABLE ET DE LEURS MOTS OPPOSES, ET DE L'AUTRE (DU DIVERS) SELON L'ESPECE.

913- Hic ostendit quot modis dicitur diversum; et dicit, quod diversa dicuntur aliqua tripliciter. Dicuntur enim aliqua diversa specie, quorum species sunt plures, sicut asinus et bos. Quaedam vero dicuntur diversa numero, quia differunt secundum materiam, sicut duo individua unius speciei. Quaedam vero dicuntur diversa secundam "rationem substantiae", idest definitionem declarantem substantiam rei. Contingit enim quaedam esse idem numero, scilicet subjecti, sed diversa ratione, sicut Socrates et hoc album.

914- Et quia plures modi diversitatis accipi possunt, sicut quod dicatur diversum genere et diversum propter continui divisionem, ideo subjungit, quod diversum dicitur oppositum totaliter ad idem. Quilibet enim modo ejus, quod est idem, opponitur aliquis modus ejus quod est diversum. Et propter hoc, quot modis dicitur idem, tot modis diversum.

915- Et tamen alii modi unius, vel ejus quod est idem, possunt reduci ad istos hic tactos. Diversitas enim generis includitur in diversitate speciei. Diversitas vero continuitatis in diversitate materiae, eo quod partes quantitatis se habent per modum materiae ad totum

916- Deinde cum dicit "Differentia vero" Hic distinguit quot modis dicitur hoc nomen Differentens. Assignat autem duos modos: quorum primum est, quod aliquid proprie dicitur differentens secundum quod aliqua duo quae sunt "aliquid idem entia", idest in aliquo uno convenientia, sunt diversa: sive convenient in aliquo uno secundum numerum,

913- Ici il montre en combien de sens peut se dire le divers. Il dit que les choses peuvent être appelées diverses de trois manières. Les unes sont dites diverses par l'espèce. Ce sont celles qui appartiennent à plusieurs espèces, comme l'âne et le boeuf par exemple. D'autres sont dites diverses par le nombre, parce qu'elles diffèrent par la matière, comme deux individus de même espèce. D'autres sont dites diverses par la définition manifestant la substance de la chose. Il arrive en effet que certaines réalités sont numériquement identiques, c'est-à-dire par le sujet, bien que diverses par définition, comme Socrate et ce blanc.

914- Et parce que ces sens de la diversité (altérité) sont nombreux: le divers par le genre, le divers par la division du continu, etc., Aristote ajoute que le divers constitue une opposition totale au "même" ou à identique. Les sens du divers offrent une opposition systématique aux sens de l'identique (du même). C'est pourquoi il y a autant de sens du divers qu'il y en a du même.

915- Et cependant les autres sens de l'un ou de l'identique peuvent se réduire aux deux sens énumérés au début de cette leçon. La diversité du genre est incluse dans celle de l'espèce; la diversité du continu, dans la diversité de la matière, du fait que les parties de la quantité font fonction de matière par rapport au tout.

916- Ensuite, quand il dit: "Différent se dit...", il distingue les sens du mot "différent". Il en assigne deux. Voici le premier sens. Se disent différentes les choses qui, tout en étant diverses, conviennent dans une certaine forme d'unité: dans l'identité numérique, comme Socrate assis et Socrate debout; dans l'identité de l'espèce, comme Socrate et Platon dans l'homme; dans l'identité générique, comme

sicut Socrates sedens à Socrate non sedente: sive convenient in aliquo uno specie, sicut Socrates et Plato in homine: sive in aliquo uno genere, sicut homo et asinus in animali: sive in aliquo uno secundum proportionem, sicut quantitas et qualitas in ente. Ex quo patet, quod differens omne est diversum, sed non convertitur. Nam illa diversa, quae in nullo conveniunt, non possunt proprie dici differentia, quia non differunt aliquo alio, sed seipsis. Differens autem dicitur, quod alio differt. Secundus modus est prout differens communiter sumitur pro diverso; et sic differentia dicuntur etiam illa, quae habent diversum genus, et in nullo communicant.

917- Deinde docet quibus conveniat esse differens secundum primum modum qui est proprius. Cum enim oporteat ea, quae proprie dicuntur differentia, in uno aliquo convenire; ea vero, quae conveniunt in specie, non distinguuntur nisi per accidentales differentias, ut Socrates albus vel justus, Plato niger vel musicus; quae vero conveniunt in genere et sunt diversa secundum speciem, differunt differentiis substantialibus: illa propriissime dicuntur differentia, quae sunt eadem genere et diversa secundum speciem. Omne autem genus dividitur in contrarias differentias; non autem omne genus dividitur in contrarias species. Coloris enim species sunt contrariae, scilicet album, nigrum: et differentiae etiam, scilicet congregativum et disgregativum. Animalis autem differentiae quidem sunt contrariae, scilicet rationale et irrationale: sed species animalis, ut homo et equus etc, non sunt contrariae. Illa igitur, quae propriissime dicuntur differentia, sunt quae vel sunt species contrariae, sicut album et nigrum; vel sunt species unius generis non contrariae, sed habentia contrarietatem in substantia ratione contrarii differentiarum quae sunt de substantia specierum.

l'homme et l'âne dans l'animal; dans l'unité de proportion, comme la quantité et la qualité dans l'être. D'où il ressort que tout ce qui est différent est divers sans que l'inverse ne soit vrai. Car les choses diverses qui n'entretiennent aucune convenance entre elles, qui n'ont aucun point de commun, ne peuvent être dites proprement différentes, parce qu'elles diffèrent par elles-mêmes et non par quelque chose d'autre. Le différent se dit de ce qui diffère par quelque chose d'autre que soi. Le second sens du mot différent est celui où le mot devient équivalent au mot divers: et ainsi, sont différentes même les choses qui ont des genres différents et qui n'ont rien de commun entre elles.

917- Il montre ensuite à quoi il convient d'être différent selon le premier sens, qui est le sens propre du terme. Notons donc que ce qui est dit proprement différent convient dans une certaine unité. Ce qui communique dans l'espèce ne se distingue que par des différences accidentelles, comme Socrate blanc et juste diffère de Platon noir et musicien; ce qui communique dans le genre et est divers selon l'espèce diffère par des différences. Les choses qui sont identiques par le genre et diverses selon l'espèce sont celles qui sont appelées le plus proprement différente. Tout genre en effet se divise par des différences contraires, mais tout genre ne se divise pas en espèces contraires. Les espèces de la couleur sont contraires, comme le blanc et le noir; et les différences aussi de ces espèces sont contraires, comme la qualité réceptive du blanc et le caractère réfractaire du noir. Les différences de l'animal sont contraires, le rationnel et l'irrationnel, mais les espèces de l'animal, comme l'homme et le cheval, etc., ne sont pas contraires. Les choses donc qui sont différentes au sens le plus propre du mot sont celles qui sont, ou bien d'espèces contraires, comme la blanc et le noir, ou bien d'espèces non contraires d'un seul genre mais possédant une contrariété essentielle en raison de la contrariété des différences qui appartiennent à l'essence des espèces.

918- Deinde cum dicit "similia dicuntur"

Ostendit quot modis dicitur simile. Circa hoc autem duo facit. Nam primo assignat quot modis dicitur simile. Secundo quot modis dicitur dissimile, ibi, "Opposite vero", Circa primum duo facit. Primo ostendit quot modis dicitur simile. Secundo quomodo dicatur aliquid maxime simile, ibi, "Et secundum quae alterari". Ponit autem tres modos similitudinis, Constat enim quod unum in qualitate facit simile. Passio autem est affinis qualitati eo quod praecipue passio in mutatione qualitatis, quae est alteratio, attenditur. Unde et quaedam species qualitatis est passio et passibilis qualitas. Et propter hoc similitudo non solum attenditur secundum convenientiam in qualitate, sed secundum convenientiam in passione. Quod quidem potest esse dupliciter. Aut ex parte passionis, aut ex parte ejus ad quod passio terminatur.

919- Sic igitur tripliciter aliqua sunt similia. Uno modo, quia patiuntur idem, sicut duo ligna, quae comburuntur, possunt idicini similia. Alio modo ex hoc solo, quod patiuntur aliquo plura, similia dicuntur, sive patiuntur idem, sive diversa: sicut duo homines, quorum unus fustigatur, et alter incarceratur, dicuntur similes in patiando. Tertio modo dicuntur similia quorum una est qualitas; sicut duo albi, et duo sidera in caelo habentia similem splendoram aut virtutem.

920-Deinde cum dicit "et secundum" Ostendit unde aliquid maxime dicatur simile. Quando enim sunt plures contrarietates, secundum quas attenditur alteratio, illud, quod secundum plures illarum contrarietatum est alicui simile, dicitur magis proprie simile, Sicut allium, quod est calidum et siccum, dicitur magis proprie simile igni, quam saccharum, quod est calidum et humidum. Et idem est inter

918- Ensuite, quand il dit: "Semblable se dit...", il montre en combien de sens peut se dire le mot semblable. Là-dessus il fait deux choses. Il assigne d'abord les différentes acceptions du mot; en second, les sens selon lesquels se dit dissemblable, où il dit: "Quant à Dissemblable, etc. L'énumération des sens du mot semblable se fait en deux temps. D'abord, il distingue les sens, puis montre en quoi consiste la plus grande similitude, où il dit: "Enfin, ce qui a en partage, etc." Il pose donc trois sens du terme similitude. On constate que l'unité dans la qualité rend semblable. Or la passion est voisine de la qualité du fait que la passion se manifeste principalement dans la mutation de la qualité, qui est l'altération. C'est pourquoi il y a une certaine espèce de qualité qui est la passion et la qualité passible. C'est pourquoi la similitude se prend non seulement selon la communauté de la qualité, mais aussi de la passion. Et doublement dans ce dernier cas: soit du côté de la passion, soit du côté de ce à quoi se termine la passion.

919- Ainsi donc il y a trois manières d'être dits semblables. D'une première façon, on peut dire semblables les choses qui subissent la même action, comme lorsque deux bûches sont brûlées. D'une seconde façon, les choses sont semblables du seul fait qu'elles pâtissent, que ce soit sous l'action d'une seule action ou d'actions diverses, comme lorsque deux hommes se ressemblent dans la passion, l'un, en étant incarcéré, l'autre, en recevant des coups. D'une troisième façon, sont dites semblables les choses possédant une même qualité, comme deux choses blanches ou deux constellations dans le ciel ayant un même éclat ou une même splendeur.